1

Форма договора
ДОГОВОР АРЕНДЫ

находящегося в государственной собственности земельного участка
город Муром

      «___» __________ г.

На основании протокола от_____________ №_______________ Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром в лице и.о. Председателя Костриковой Светланы Сергеевны, действующей на основании Положения, распоряжения администрации округа Муром от 02.08.2017 №55-рк, постановления администрации округа Муром от 27.02.2015 №528, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и _________________ именуемый(ая) в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии со ст.39.1, ст.39.2, п.1 ст.39.6, ст.39.12 Земельного кодекса РФ, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым № ____________, общей площадью _________ кв.м., находящийся по адресу: Владимирская обл., ____________________, (далее – участок), для использования в целях: _________________________________________. Границы земельного участка установлены в соответствии с действующим законодательством.
1.2. Ограничение:
2. Срок Договора

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с __________ г. по __________ г.
2.2. Договор подлежит государственной регистрации в Федеральной службе регистрации, кадастра и картографии.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер арендной платы за участок составляет _____________ руб. в год.

3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально равными долями не позднее 30 марта, 30 июня, 30 сентября и 30 ноября путем перечисления на расчетный счет УФК по Владимирской области.

3.3. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами акта приема-передачи Участка.

Исполнением обязательства по внесению арендной платы является предоставление Арендодателю копии платежного документа, подтверждающего перечисление арендной платы на его расчетный счет.

3.4. Арендная плата вносится Арендатором на расчетный счет УФК по Владимирской области (КУМИ округа Муром л/с 05283009130) (ИНН 3307001176), №40101810800000010002 Отделение Владимир г.Владимир, БИК 041708001, КБК 766 1 11 05012 04 0000 120 ОКТМО 17735000.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев и нарушения других условий Договора.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Обеспечить беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка представителей собственника линейного объекта или представителей организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности.

4.4.4. Проводить мероприятия по охране земель, предусмотренные ст. 13 Земельного кодекса Российской Федерации. Обеспечить рекультивацию нарушенных земель в случае, если в результате деятельности Арендатора ухудшилось качество земель (в том числе в результате загрязнения, нарушения почвенного слоя).

4.4.5. Обратиться в учреждение юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним для осуществления регистрации настоящего Договора.

4.4.4. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.8. Письменно, в десятидневный срок, уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.9. По истечении срока действия Договора, передать Арендодателю земельный участок по акту приема-передачи в надлежащем состоянии.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор за каждый календарный день просрочки выплачивает Арендодателю пени из расчета одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.
6.4. В случае смерти Арендатора действие Договора прекращается, его права и обязанности по Договору к наследникам не переходят.

7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Муромском городском суде Владимирской области.

8. Особые условия договора

8.1. По истечении срока действия договора обязательства между сторонами прекращаются, Договор не подлежит возобновлению на тех же условиях на неопределенный срок.

8.2. При переходе права собственности на возведенный объект недвижимости на арендуемом земельном участке до окончания срока действия Договора, Договор не прекращается. Новый собственник объекта недвижимости приобретает право пользования земельным участком на тех же условиях и в том же объеме, предусмотренными настоящим Договором.

8.3. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.4. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

 DOCVARIABLE Экземпляры2 \* MERGEFORMAT по Владимирской области.

9. Реквизиты Сторон

Арендодатель: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации округа Муром, ИНН 3307001176, КПП 333401001, ОГРН 1023302157526 дата рег. 20.11.2002, УФК по Владимирской области (КУМИ округа Муром), р/с 40204810100000000041 в отделении Владимир г.Владимир, л/с 03283009130 БИК 041708001. Юридический адрес: 602267, Владимирская обл., г.Муром, ул.Московская, д.4, тел. 49234/3-30-43, kumi@murom.info.
Арендатор:
10. Подписи Сторон

	Арендодатель

	Комитет по управлению муниципальным

имуществом администрации округа Муром

	И.о. Председателя КУМИ
Кострикова С.С.
	_______________________

(подпись)

	                                    Арендатор

                                                                                                         ________________________

                (подпись)

        Приложения к Договору, являющиеся его неотъемлемыми частями:

    Акт приема-передачи.